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uh újvidéki nemzeti munímpárf hivatalos közlönye,
‘^J ty jje k n ik  minden cSüföríőáönwaiámafî

ié lsiüKűüoi
fekete hegyei közt nagy vendéget ; 
lát Nikita király: egy országra való j 
holttestet, Szerbiát. Pásztorok ki- 1 
rálya, Nikita, aki azelőtt szívesen ! 
csinált apró alkusztizleteket Szku- 
íaritól a Lovcsen-hegyig és aki j 
egyforma buzgalommal húzta a j 
szubvenciót Ferencz József ki- j 
rálylól és Miklós cártól, most i 
kénytelen a vendégbarátot játsza- ! 
ui és egy földönfutó királyt hív­
hat a kecsketej sovány lakomá­
jára. A szegénység lehet rózsás j  
tragikum, ha költőről van szó, i 
de szánalmas és groteszk, ha egy 
király háztartásának az Ínség a j 
kamarásmestere. A legfájóbban , 
mégis csak Nikita király fizet rá ! 
az ántánttal való barátságra. Szer- , 
i)ia meghalt, ám Nikita az, aki a ! 
temetkezés költségeket viselni 
tartozik és — beláthatja minden- j 
ki, — nem az úrhatnám paraszt­
nak, csak az igazi urnák való, 
nem Nikitának, szóval, hogy egy 
másik királyt, Petárt, holta nap­
jáig tartson ei szegény rokonként.

Az öklötnnyi ország kis vladi- 
kája most két királyi udvartartás 
költségeit is viselhet és háború­
ban sem a legkisebb s b ez, amit 
a pénztelenség vág az érzékenyebb ; 
esten. Koldusként is asztalt terí­

teni a másik számára, nagy míí- 
vészet ez, ám Nikita sosem 
volt épen tökfilkó az élet művé- i 
szele körül és mindig érteti ahoz, 
hogyan kell pénzt csinálni. Kicsiny 
koronája is bőven iiadzott olykor 
es értett alioz, hogy kelljen vélt 
tekintélyét eladni a bécsi és a 
pétervári udvarnál és amaz izra­
elita alkusznál is, aki inkább nő­
iében, mint veszélyére kötött üz­
leteket a párisi börzén. Ha pedig 
minden akasztófakötél szakadt, 
akkor a királyi posta leszedte a 
külső országokból érkezett leve­
lekről a bélyeget és akkor a jö­
vedelemszerzésnek e nem egészen 
civilis módja pótolta a hiányzó 
civillistát. Mindannyian emlékez­
hetünk különben, hogy a békés 
időkben is a mi postaigazgatósá­
gunk nem egyszer tett közzé fi­
gyelmeztető avisot olyan irány­
ban, hogy a Montenegróba irányi- 
tolt pénzküldeményekért a felelő- i 
séget nem vállalja. De ki fog 
pénzt irányítani Montenegró felé?

Hiszük, hogy király Niki- i 
ta ezúttal is üzletet fog csi­
nálni, ha másból nem, hát a sze- | 
génységböl.

Az

Újvidéki iliriap

január 1-ével 

politikai 

napilappá 

alakul át.

Bácsmegyében lehet 
te le foná ln i.

Újvidék telefonösszeköttetése a 
vidékkel tudvalevőleg megszakadt 
a háború elején. Most, a miután 
hivatalos jelentések szerint -Szer­
biával való háború befejezést 
nyert, a bácsmegyei interurbán 
telefon korlátozását feloldják. A 
szegedi kereskedelmi- és iparka­
mara néhány nappal ezelőtt a 
következő szövegű sürgönyt kül­
dötte a kereskedelemügyi mi­
niszterhez az interurbán telefon 
helyreállítása érdekében:

„A hadsereg főparancsnokság 
a Délmagyarországon fönnállóit 
belső hadműveleti területet kül­
sőnek osztván be, alkalomszerű­
nek látjuk Nagyméltóságod in­
tézkedését kérni, hogy kerületűnk 
helyközi telefonforgalmában le­
galább a fontosabb gócpontok- 
nek, Budapesttel és a környék­
beli községekkel és városokkal 
való érintkezés lehetővé tétessék. 
Kerületünk érdekeltsége tizenhat 
hónap óta nélkülözi a budapesti 
és távolabbi relációkkal való te­
lefonösszeköttetést, ennek leg­
alább korlátolt mértékben való 
beállítása Nagyméltóságod jóin­
dulatú méltánylása esetén remél­
hetőleg most könnyebben meg­
valósítható.

Ma azután váratlanul megérke­
zett erre sürgönyre a közvetett 
válasz Újvidékre, amely a szege­
di iparkamarának legnagyobb 
stációja. Ha ez az értesítés nem 
is hozza még hírül a Budapest­
tel való telefonösszeköttetés kö­
zeli lehetőségét, auynyit minden­
esetre jeleni, hogy egész Bács­
megyében lehet most már tele­
fonálni. Dr. Kovács temesvári 
postaigazgató a következő érde­
kes értesítésben adja ezt tudtára 
Újvidék közönségének:

„A törvényhatósági környék­
beli és helyközi magántávbeszélő 
forgalmat Netnesmilitics, Parrag 
és Szilberek községek kivé­
telével Bácsbodrog vármegye 
egész területére f. é. december 
hó 10-ikével újból megnyitom és 
ugyanebben a forgalomban egy­
úttal a kir. postahivatalokban 
berendezett nyilvános távbészélö

állomások használatát is megen- 
i gedetn.

Megjegyzem azonban, hogy a 
! távbeszélő központok a magán 

forgalmat egyelőre csakis oly 
mértékben bonyolíthatják le, 
amily mértékben azt az e célra 
rendelkezésre álló korlátolt szá­
mú összekötő távbeszélő áram- 

: kör, a jelenleg még igen erős 
’ és fontos katonai és állami for­

galom lehetővé teszi.
A magánforgalom megnyitását 

í tehát csupán kísérletnek kell te­
kinteni, amelynek állandósitásá- 

! ra és kiterjesztésére a normális 
állapotok helyreállta előtt csak 

; abban az esetben számíthat a t. 
közönség, ha mérsékelt igények­
kel és elnéző türelemmel a ma­
ga részéről* is lehetővé teszi, 
hogy a magánforgalom a táv­
beszélő központok túlterhelése 
és a katonai s állami forgalom 
késleltetése nélkül sikeresen le­
bonyolítható legyen.

A t. közönség jogos és méltá­
nyos érdekeinek szem előtt tartá- 

i savai gondoskodtam, hogy a ka­
tonai és állami célokra lefoglalt 
összekötő távbeszélő áramkörök 
felszabadulásakor a magánforga­
lomba haladéktalanul bevonassa- 

| nak és hogy a távbeszélő köz- 
: pontok a magánforgalom lehe- 
| töleg kifogástalan lebonyolítása 
! érdekében minden lehetőt elkö- 
i vessenek.

Ha a t. közönség egyes vi­
szonylatokban a magánforgalom­
nak időközönkénti háttérbe szo­
rítását mégis tapasztalná, a sa- 

l ját érdekeinek ily alárendelésé­
ben a háború tartama alatt ezek 

j  után se lásson mást, mint szük­
ségességet, melyet az állam előb- 
re való magasabb érdeke paran­
csol."

A posta és távirda igazgató­
nak értesítése kétségkívül a hely­
zet olyan örvendetes javulását 

i jelenti, amilyenre itt benn, a 
j harctértől immár távolesö teriile- 

leten megkülönböztetett nyuga­
lommal, bizakodással tekinthe­
tünk. A megyébe való telefoná­
lás az interurban-érintkezés első 
jelentős aktusa,
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Az újvidéki apátplébános arany Wiadimir mester, 
keresztje. a P1,ota-

Adzsiu-dzsicu bajnok kálváriája
Még alig egy pár hónapja, hogy 

az újvidéki rom. katli. hitközség 
Fáth János s. lelkészt választotta 
meg plébánosává, s az uj plébá­
nost már két Ízben érte — az , 
elismerést, megbecsülést s szere- ! 
tetet kifejező — kitüntetés, űnne- j 
peltetés.

Első Ízben a legfelsőbb királyi ; 
kegy az apát méltóságával tűn- ! 
tette ki, s most az újvidéki rom. 
kath. hitközségi rendkívüli ülésén I 
elhatározta, hogy az apát méltó- ! 
ságot kifejező külső jelvényeket, ! 
az arany keresztet és gyűrűt a ! 
hitközség veszi meg s egyben a 
kincstárt megillető illeték befize- ; 
tésére vállalkozik.

Dr. Szlezák Lajos országgyű­
lési képviselő, hitközségi felügyelő 
a jelvények ünnepies át nyújtására 
rendkívüli hitközségi ülést hivott 
egybe, amelynek célja úgymond 
az, hogy a rom. kath. hitközség 
szeretetét és megbecsülését uj 
apátja iránt azzal fejezze ki, hogy 
ornátusához tartozó arany keresz­
tet s gyűrűt az apát-plébánosnak

átnyújtsa. A hitközségi tagok 
küldöttséget menesztettek Fáth 
János apát-plébánosért, hogy öt 
az ülésre meghívják. Az apát, aki 
mindenről semmit sem sejtett, ép 
nemes hivatásának teljesítéséről 
jött haza, amikor a küldöttség 
meghívására megjelent az ülés­
teremben. Szűnni nem akaró ová­
ció után dr. Szlezák Lajos egy 
pár közvetlen szóval tudtára adta 
az apátnak hitközsége egyhangú 
határozatát, majd Kovács János 
sindikus a következő szavak kísé­
retében nyújtotta át a keresztet:

„Fogadja ezen láncot a hit­
község- nevében, amelynek vise­
lése súlyos terhekkel jár, de ezen 
teher édessé válik azon jelben, 
amely rajta csüg“.

Ezután dr. Sztezák Lajos adta 
még át a gyűrűt és amint mondta, 
ezzel eljegyezte az uj apátot a 
hitközséggel s miután Fáth Já­
nost, aki meghatottan köszönte 
meg az ovációt, ismételten meg­
éljenezték, lelkes hangulatban ért 
véget a szép ünnepség.

Az eiső íölonc  
Belgrádbói.

Érdekes tolonc-utlevéilel érke­
zett minap az újvidéki rendőr­
ségre az első belgrádi tolonc, 
Fodor Balázs polgári kocsis, akit 
hasznavehetetlensége miatt to- 
loncoltak Belgrádbói illetőségi 
helyére, a biharmegyei Bukor- 
vánk községbe. Fodor Balázs, 
aki sokáig volt a katonaság szol­
gálatában, mint polgári kocsis, 
a bal keze hüvelykujján szerzett 
vágás miatt kocsisi minőségben 
nem volt alkalmazható s mint 
vagyontalan polgári egyént to- 
loncutlevéllei továbbították ille­
tőségi helyre.

Ez a tolonc-utlevél fölötte jel­
lemzi a hatósági pontosságot, de 
érdekességét növeli még az is, 
hogy finom papíron, nagyon 
szép hetükkel van nyomtatva s 
három nyelven vannak fölsorolva 
rajta az egyes rubrikák: magya­
rul, németül és szerbül. Az érde­
kes első tolonc-utlevél, amely 
rendes ivnagyságu, a következő- 
kép szól három nyelven:

Cs. és kir. Rendőrfőkapitány- 
Ság Belgrádban. Tolonclevél 
Fodor Balázs részére. Kora: 21 
éves. Állása, foglalkozása: ko­
csis. Születési helye: Bukor- 
ván, Bihar vármegye. Alakja : 
kicsi. A tolonclevél oka: Hasz­
navehetetlen. A toloncolás irá­
nya : Zimony—Bukorván. Haja: 
fekete. Homloka: alacsony. 
Szeme : barna. Szemöldöke : 
fekete. Orra : rendes. Különös 
ismertető jele: balkeze hüvelyk­
ujján vágás. — Ez a tolonc­
levél, ha a tolonc a rendelte­

tés helyére ér, előirt módon j 
ide visszaküldendő.

Belgrád, 1915. november 22. i 
Alól lila pecsét és olvasha- ! 

tatlan aláírás.
A tolonclevél hátulján sorba 

egymás alatt ott vannak azoknak 
az állomásoknak pecsétjei és lát- 
tamozásai, amelyeken keresztül 
az első belgrádi tolonc utazott.

| Legfölül Belgrád, 1915. novem- 
j bér 22. Azután : érkezett Péter- 
I váradról, továbbittatott Verbászra. 
j Újvidék, november 27-ikén. A 
j tolonclevélre vezetett jelzés: Fer- 
I tötlenitve, himlő ellen beoltva, 
| egészséges, továbbítható! minde- 
| ntttt gyors továbbítást biztosított 
i Fodor Balázsnak. Újvidékről a

I

szabadkai vonalon továbbították. | 
A belgrádi tolonc különben j 

igen érdekes dolgokat mondott ! 
el a Belgrádban folyó restaurá- I 
ciós munkálatokról, amelyeknél, j 
mint kocsis, segédkezett. Renge-

i teg magyar, német és osztrák j 
polgári munkás, iparos dolgozik j 
Belgrádban, hogy a pusztító őst- ; 

! rom s a bevétel nyomait minél | 
| gyorabban eltüntessék. Ami ép !
I ház maradt Belgrádban, az már ;

teljesen lakhatóvá nan téve, csu- j 
| pa uj ablak, ajtó mindenütt; a j 

romok nagyrésze eltakarítva s ' 
; amit a mentési munkálatok alatt 
| sikerült megmenteni, azt az uj i 
| német-magyar-osztrák fönhatóság 
j alatt újra dolgoztatják s nemso- 
| kára úgy fog ragyogni Belgrád,
, mint régen, fénykora idején.

Az Újvidéki Hírlap 
január 1 ével politikai 
napilappá alakul át.

Rég nem hallatott magáról 
Wiadimir mester, akit mint dzsu- 
dzsicti bajnokot, még ismer az új­
vidéki publikum. Kaschulakow 

j Wiadimir a napokban — furcsa 
kísérettel érkezett Nagyváradra, 

j Kakastollas kalapu, szuronyos 
| fegyverü csendőr ment a nyo- 
j mában. A vasúti állomástól csak 
I a színházig tartott eszkort, mert 

Wladimirnak mindössze az volt 
j a vágya, hogy nehány régi isme- 
i rösével találkozzék.

Ott a színpadon Wiadimir me- 
l ster igen sok érdekeset mondott el 

hosszú távolléte idejéről, 
j Az országos sajtó orgánumai- 
1 ból közismert az az annak idején 

nagy szenzációt keltet pör, amely 
i a kolozsvári repülőnapok idejé- 
■ bői dotálódolt és amely azzal 
I nyert érdekes fordulatot, hogy a 
j felperes Wladimirf Teleky Ádám 
t gróf sikkasztás és betörés miaft 
I jelentette fel.

Wiadimir közben Berlinbe ment.
| Kitűnő jövedelme volt. Hatezer 

márka havifizetése. Különböző 
; egyesületektől és a hadsereg tiszt- 
j jeitöl, akiket birkózni, motorcsol- 

nakot, automobilt vezetni, sőt 
repülni tanított.

Itt érte Wladimirt a háború 
kitörése és ekkor a birkozómes- 
ter-pilóta jelentkezett a berlini 
hadtestparancsnokságnál. Haza- 
bocsájtását kérte Magyarországra, 
hogy itt önként jelentkezzék ha- 1 
diszolgálatra.

Elmondta, hogy ö ugyan orosz 
születésű, de huszonnégy évet 
töltött el Magyarországon, a fe- j 
lesége is magyar színésznő volt. 
Bár nem magyar állampolgár, de 
ő magyar alattvalónak érzi ma- 1 
gát és itt kivált a hadseregben 
szolgálni.

Plattow orosz tábornok, akinek : 
alkalma volt Wiadimir mester 
képességéről bőséges meggyőző­
dést szerezni, meleghangú ajánló­
levéllel látta el Wladimirt, akit 
Becsbe küldött, ahol a legked­
vezőbb fogadtatásra talált.

A derék pilóta szerencsétlen- 1 
ségére azonban éppen akkor ér­
kezett meg Bécsbe a körözvény 
Wiadimir mester elleti, a Ko- I 
lozsvárott indult büntető eljárás | 
dolgában.

Így hát Kolozsvárra kísérték 
Wiadimir mestert és bár ügyé­
ben a bíróság a bizonyítási el­
járás kiegészítése végett halasz­
tó határozatot hozott. Erdély 
kormánybiztosa - orosz alattva­
lónak deklarálta Kaschuslakow

Wladimirt, a kit — Egerbe in­
ternáltak.

Szóval: Wiadimir mesterből 
oroszt csináltak és megbízták 
azzal, hogy az egri káptalan 
csatornázási mnkálatainál dolgo­
zó orosz foglyok felett felügye­
letet gyakoroljon.

Most aztán, amikor a bíróság 
újabb határidőt tűzött Wiadimir 
bűnügyének tárgyalására, csen - 
dőrfedezeltel indították útnak 
Egerből Kolozsvárra, ahova utaz- 
tában került Wiadimir Nagyvá­
radra.

Káro lyi Leona szerződé­
se a K irá ly 5 Z'nházzal.
Postakisasszony és primadonna.

Operettrepiizek emlékekkel teli 
telt, színes színházi estéin az új­
vidéki publikum gyakran emlék­
szik vissza Károlyi Leona diszkrét 
s felejthetetlen művészetére, nagy­
szerű színjátszó talentumára és 
lobogó magyar temperamentumá­
ra, amellyel annyi élvezetes estét 
szerzett az újvidékieknek. Károlyi 
Leona kvalitásai és rokonszenves 
egyénisége gyakran kisért a mi 
színházunk nézőterét, és összeha­
sonlítások alkalmával leplezetlen 
vágyódások röpködnek azok után 
a művészi szórakozások után, a 
miket Károlyi Leóim kivételes 
művészi képességei nyújtottak az 
újvidéki közönségnek.

Károlyi Leona és a színpad, i 
két szerelmes elváltak egymástól 
mégis. Károlyi Leona mint asz- 
szony Nagyváradra ment, aztán 
elköltözött onnét és elhatározta, 
hogy végleg szakit a színpaddal, 
A melódiás és meleg operettek 
hősnője, a pajzán és drága Ku­
korica Jancsi beült egy posthaiva 
talba és utalványokat irt, recipé­
ket körmölt szép, erős kezeivel, 
amelyek zászlót lobogtattak é-. 
mandolint pengettek a kuliszák 
előtt.

Apró kis magyar falukban dói 
gozott egész nap az újvidékiek 
híres és szeretett primadonnája, 
inig végre a postaigazgatóság ki 
váló és szorgalmas működését 
honorálandó, előbb Orosházára, 
majd előléptetéskép Újpestre lu‘

H ird etési
gr t

ilSynOKöKet masas 
Jutalékkal a lk a l m a z  
az Újvidéki Hírlap 

kiadóhivatala.
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lyezte. Károlyi Leonát boldoggá 
h'tte az elismerés és sohase gon­
dolt arra, hogy a postáskisasszo- 
nyok kék blúzát valamikor színes 
lovagjelmezzé cserélje fel.

A sors azonban azt akarta, 
hogy Károlyi l.eona dicsőségének 
delelőjén ne hagyja ott a színpa­
dot. A volt primadonna már va­
sárnap fel is lépett a Király Szín­
ház előadásán a „János vitéz"- 
ben s mint a budapesti lapok 
közük, hangos siker mellett. A 
fellépés előzményei épugy nem 
érdektelenek, mint Károlyi Leona 
egész élete és utazása a színpad 
körül.

A Király Színház igazgatósága 
ugyanis elhatározta, hogy a leg­
kiválóbb magyar operettet, a dia­
dalmas „János vitéz“ -1 felújítja. 
A szerepeket már kiosztották, 
mikor észrevették, hogy Kukorica 
Jancsi parádés szerepére a Ma­
gyar és Király testvérszinházak- 
nak nincs megtelő színésze, sem 
színésznője. Beöthy László és 
Lázár titkár tanácskozásokat foly­
tattak Kacsóli Pongráccal, a „Já­
nos vitéz" muzsikájának kom- 
pauistájával és miután megálla­
pították, hogy Fedák Sárit most 
szerződése a Vígszínházhoz köti, 
l’app Mihály, a „János vitéz" 
másik emlékezetes alakítója meg­
halt s a vidéken sincs megfelelő 
színésznő erre a szerepre, már-már 
úgy határoztak, hogy a „János 
vitéz" felújítását jobb időkre el­
halasztják.

Ekkor véletlenségből valakinek 
a színháznál eszébe jutott, hogy 
gyakran látja Károlyi Leonát egy 
budapesti kávéházban s tudomás­
ra hozta Beöthy igazgatónak, hogy 
a magyar vidék legjobb János 
vitéze valahol Budapesten tartóz­
kodik. Persze Beöthy László azon­
nal kinyomozta, hogy Károlyi 
Leona az újpesti postahivatalban 
teljesít szolgálatot, s Kacsóli Pong- 
ráccal azonnal automobilba ült s 
felkeresték az érdekes postáskis­
asszonyt. Károlyi Leona engedett 
a hosszú rábeszélésnek és a „Já­
nos vitéz" előadásaira leszerző­
dött a Király Színházhoz. De ki­
jelentette, hogy a postánál viselt 
állását megtartja. Vasárnap fel is 
lépett s a fővárosi lapok nagy és 
általános sikerről számolnak be. 
Aki látta a kiváló színésznőt, azt 
mondja, hogy énekhangja erősebb 
lett, játéka megfinomodott, ala­
ki tóképessége differenciálódot- 
tabb lett, mióta utolsószor szere­
pelt. A hatalmas sikert és az ál­
talános elismerés minden való­
színűség szerint visszahódítja Ká­
rolyi Leonát a postától a szín­
padra.

♦  ♦  
♦ ♦
♦ Rikkancsokat ♦
:  X
|  felvesz az * 

X  Újvidéki Hírlap ♦

X  k i a d ó h i v a t a l a .  X
♦
: ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ i

HÍREK!
•

Az újvidéki törvényszéki 
elnök belgrádi igazság­
ügyi főnök. Az igazságügy- 

. miniszter távirati kérdést inté- 
j zelt Csarsch Dezső dr.-hoz,
! az újvidéki kir. törvényszék 
| érdemes és kitűnő elnökéhez, 

hogy hajlandó volna-e Belg­
áidba, mint igazságügyi főnök 
lemenni? Csarsch Dezső dr., 

i aki már tavaly hasonló meg- 
j bízással volt Belgrád részére 

kiszemelve, ugyancsak távira­
tilag jelentette be készségét, 

j hogy a meghívásnak hajlandó 
| eleget tenni. — Minthogy 
; Csarsch Dezső dr. válasza 
| után megbízatása, — amely 
i magas kitüntetés számba megy,
I — imár kétségtelen, ameny- 
í nyire fájlaljuk Csarsch Dezső 

dr. távozását, annyira büszkék 
vagyunk arra, hogy a mi tör­
vényszékünk kitűnő elnökét 

! érte az a kitüntetés, hogy a 
volt szerb királyi főváros igaz- 

j ságiigyi főnöke lehessen, ami 
egyúttal a magyar igazságszol­
gáltatást is jelenti a meghódí­
tott területeken.

Kitüntetett katonai főorvos. ,
A hivatalos lap közlése szerint a • 
király Schönberger József dr. fő­
orvos földinkel, Schönberger Li- : 
pót helybeli butorgyáros fiát az \ 
ellenséggel szemben tanúsított vi- | 
léz és bátor magatartásáért a ko- | 
ronás arany érdemkereszttel tün­
tette ki. Jóleső örömmel regiszt­
ráljuk derék földink megérdemelt 
királyi kitüntetését, amely az új­
vidéki hősök tekintélyes számát 

; ismét egygyel szaporította.
A járásorvos lemondása. Alig 

egy éve került ide Újvidékre, 
mint újvidéki járásorvos dr. Ke­
rekes Pál és amint most értesü­
lünk, miután Baranya Szent-Lö- 
rincre járásorvossá neveztek ki, az 
újvidéki járásban betöltött állásá­
ról lemondott, hogy a baranya- 
szentlörinci meghívásnak tegyen 
eleget. Az újvidéki járás egy igen 

■ képzett és érdemes járásorvost 
l vesztett benne, aki, - amit nem 
! tudunk megérteni, -  a baranya- 
I szentlőrinci állását az újvidéki 
j elé helyezte.

A  b e r l l n — konstantinápoly vo- 
1 nat érinti Újvidéket, A Lokalan- , j zeiger nyomán az összes buda- j 
, pesti és szegedi lapok közölték, j 
| hogy a legközelebbi időben Ber- 
! |in Konstantinápoly közölt az 
I ekszpress és gyorsvonata tizen- 
) hat hónapi szünetelés után ismét 
I megindulnak és egy fővárosi lap 
! azt is megírta, hogy a két ellen- 
| kező irányból elindítandó első j 
I vonat egy időben indul el és j 
i egymással Temesvárod találkozik, 

ahol ebből az alkalomból nagy 5

ünnepség lesz. A hír ilyen for­
májában nem felel meg a való­
ságnak. A Temesvárott lefolyt me­
netrendi konferencia megállapí­
totta, hogy a Konstantinápollyal 
való vasúti összeköttetés, mely 
a háború előtt Párisból indult ki, 
tekintettel arra, hogy Szerbiát a 
központi hatalmak megszállották, 
újból helyreállítandó, még pedig 
úgy, hogy a keletre induló vona­
tok kiindulási helye Berlin lesz. 
Ezek a vonatok Magyarországon 
a Budapest—Újvidék—Zimonyi 
útvonalon át fognak haladni és 
természetszerűleg nem érinthetik 
sem Szegedet, sem Temesvárt.

; Temesvárról ezek a vonatok ugyan 
i is csak Báziásig haladhatnának, 

Báziáson azonban nincsen vasuti- 
1 híd, Szerbiában pedig hiányzik e 

vasútvonal folytatása. A téves hir 
valószínűleg úgy került a berlini 
és ezekből a magyar lapokba, 
hogy a menetrendi konferenciá­
nak Temesvárott voló lefolyását 
az illető lapok a keleti vonatok­
nak Temesváron való áthaladá­
sával hozták kapcsolatba.

Az Újvidéki Hírlap 
január l ével politikai 

napilappá alakul át.

3 waggon liszt. A belügymi­
niszter arról értesítette a város 
közönségét, miszerint utasította 
a Haditermény részvénytársasá­
got, hogy Újvidék számára 3 wag- 
gón lisztéi nyomban útnak in­
dítson.

Kitüntetett újvidéki hős. A
király Zucker Viktor 34. gy. e. 
tart. hadnagyot az újvidéki kér. 
munkásbiztositó számtisztjét az 
ellenséggel szemben tanúsított 
vitéz és bátor viselkedéséért a 
Signuin laudissal tüntette ki. — 
A kitűnő és hős katonát parancs- 

i noksága a német vaskei esztre is 
előterjesztette. A munkásbiztositó 

: pénztár körében Zucker Viktor 
kitüntetése őszinte örömet keltett 
és sokan siettek üdvözletüket tol­
mácsolni.

A tisztviselők háború szol­
gálati ideje. Brassó vármegye 
törvényhatósága feliratot intézett 
Újvidékhez, melyben törvényja­
vaslatot kér arra, hogy a vár­
megyei alkalmazottaknak szolgá­
lati ideje a hadiállapot kezdeté­
től fogva kétszeresen számíttas­
sák a magasabb fizetési osztály­
ba való elölépés vagy szolgála­
ti pótlékban veló részesítés szem­
pontjából. A feliratot Brassó vár­
megye meküldötte támogatásra 
Újvidék városának is.

Háborús előadás. Dr. Wagner 
Károly városi főorvos, vasárnap 
e hó 12-én d. u. 5 órakor a vá­
rosháza nagytermében „Anya és 
csecsemővédelem" címen tudo­
mányos előadást fog tartani, mely 
iránt nagy érdeklődés mutatkozik.

Újvidéki hősök hármas és né- 
! gyes kitüntetése. Újvidék biisz- 
! ke lehet a harctéren hősiesen küz- 
j dö fiaira, akik napról-napra újabb 
! bizonyságot tesznek arról, hogy 
i méltóak e város hazafias érzel- 
j meihez, méltóak az újvidéki har- 
[ cosok régi nagy híréhez. Nem 
j múlik el nap, hogy hirt ne kap­

nánk arról, hogy a királyi kegy 
ismét újvidéki hős földink felé 
ne sugárzott volna és mindennap 

: uj és uj kitüntetésekkel halmozza 
j el az újvidékiek mellét. — Most 
I városunkban időzik egy hős föl­

dink, Csípő Mihály hadnagy, aki 
! szabadság idejét szülei: Csípő 

Mihály városi kertész házában 
tölti el és akinek a mellét, a nagy 
ezüst vitézségi érem, a Signum 
laudis és a hadiékitményes 3. o. 
katonai érdemkereszt, tehát három 
kitüntetés, megannyi Csípő had­
nagy páratlan vitézségének bi- 

j zonyitékai diszitik. A jeles ka- 
| tonatisztet újvidéki ismerősei még- 
I kíilömböztetelt szeretettel halmoz- 
j zák el. — A másik „tömegesen 
I kitüntetett* iia nem is újvidéki,
! de hosszú ideig volt városunk- 
| bán és széles körben ismerik és 
I szeretik. A 15. repülőszázad leg- 
i vakmerőbb pilótájáról, annyi légi 

siker és bravúros repülés hősé­
ről : Sziegel József tiszthelyettes- 

| röl van szó, aki eddig a bronz, a 
| nagy ezüst s a nagy arany vitézségi 
j érem büszke és boldog tulajdo­

nosa volt, amely kitüntetések 
i mellé most megkapta a mellét 
! már betöltő 4-ik vitézségi érmet 
! is, a még hiányzott kis ezüst 
I vitézségi érmet és ezzel meg­

kapta a legénységi állománybe- 
liek által megkapható összes ki­
tüntetéseket.

Déimagyarországba nem kell 
már utazási igazolvány. Mivel
a hadsereg főparancsnoksága a 
Délmagyarországon fennállott bei- 

! ső hadműveleti területet decem- 
| bér hó 1-től kezdve a külső had- 
í műveleti területbe osztotta be, 
| ennélfogva Újvidékre, a titeli já- 
! rásba, Toroiitál, Temes és Krassó- 
! Szörény vármegyék valamennyi 

járásba és Szerem vármegyébe 
j korlátozás nélkül lehet utazni, 
: anélkül hogy az utazáshoz kato­

nai hatósági igazolvány volna 
szükséges.

A pamut és posztónemúek 
összeírása. A hivatalos lap mai 
száma a minisztérium három ren­
deletéi közli, amellyel a kormány 
a katonai célokra szükséges pa­
mut és posztóanyagok biztosítá­
sát igyekszik elérni. Az első ren­
delet szerint módosul a zsákok 
előállításához szükséges pamut­
rendelet. A második rendelet sze­
rint bizonyos pamutauyagok fel­
dolgozása és eladása csak a kor­
mány engedélyével történhetik, 

! az ezen anyagokban meglévő 
I készletek pedig összeirandók és 
I a kormány, illetve a pamutköz-



4. oldal 1915. december 12.(̂ ÍD É K Íttm W >

pont rendelkezésére bocsátandó!;. | 
A harmadik rendelet értelmében 
a gyapjúból és félgyapjuból ké­
szült katonai és polgári szövetek, 
valamint a konfekcionált férfira- | 
bak, mint például köpenyek, fel- f 
sö kabátok, polgári férfiruhák, 
valamint gyapjú- és pósztónenüi- 
ekböl készült takarók kereskedői- j 
mi és ipari forgalomban lévő j 
készletei összeirandók és bejelen- 
tendők. Az összeírást az illetékes 
kereskedelmi kamrák végzik.

Az újvidéki egyenes adókive­
tőbizottság tárgyalási sorrend­
je. Az újvidéki egyenes adókive­
tőbizottság folytatólagos tárgya­
lási sorrendje a következő: Hét­
főn dec. 13-án a fűszerkereskedok, j 
gipszszobor készítők, gombkötők, 
gyümölcs árusok, harisnya áru- | 
sok, hentesek, italmérők és itzé- j 
sek. Kedden dec. 14-én a játék ; 
és rövidárusok, kádárok, kalapo- j 
sok, női kalap keres!:., kantino- | 
sok, kályhások, kárpitosok, kávé- 
mérők, kávés és vendéglők, kifő- j 
zők, kenyér árusok, késesek, kész 
ruha eladók, kézimunka keresk., j 
kofák, korcsmárosok és saját ter­
mésű borrnérök. Szerdán dec. j 
15-én a köíargók, kőművesek, 
könyvkereskedők, könyvkötők, : 
kucséberek, közvetítők, cselédszer- ! 
zők, kútfúrók, lakatosok, iapszer- j 
kesztők, lisztárusok, lókereskedők, 
markotányosok, marhakereskedők, 
mázolók, mészkereskedök, mészá­
rosok, mézesbábosok, mosó inté­
zetek, órások, fényképészek, nyer­
gesek, orvosok, papíréi ám sitők, 
puttonyosok, papucsosok, puska­
művesek és rézművesek. Csütör- j 
tökön dec. 16-án a részletiizlete- 
sek, rövidárusok, röfösárusok, iu- , 
liatisztitók, utazók, katonai szál­
lítók, kér. ügynökök, női szabók, 
sertéshizlalók, sertéskereskedök, 
sütök, sókeresk. és férfi szabók. 
Pénteken dec. 17-én a szatócsok, i 
dohányárusok, italmérők, sertés- j 
kereskedők, bélyeg és váltó ke­
reskedők, borkereskedők, szénke- I 
reskedök, szobafestők, szövő gyá­
rosok, szűcsöh tej, tojásárusitók, 
tea és hideg ételek kiszolgálása. 
Szombaton dec. 18-án a tégla- i 
gyárosok, tímárok, tojásárusok, I 
katonai szállítók, ügynökök, kan­
tinosok, ügyvédek, üvegesek, ven­
déglősök, vaskereskedők, zsák ki- j 
kölcsönözök, zongora mester és I 
vállalkozók.

Újvidéki szerző könyve. Kiss 
Vilmos gyógyszerészhallgató, föl­
diül;, Kiss Lipótnak, a Strasser 
és König cég újvidéki irodafőnö­
kének fia „Két év egy gyógysze- 
részpraxi életéből" címmel igen 
szellemesen, sok életlátással meg­
írt könyve most jelent meg a 
könyvpiacon. A könyv megren­
delhető a szerzőnél Budapest Park 
szálló, vagy lapunk kiadóhivatala 
utján is.

Katona-nyomozójegyzék. A
magyar szent korona országai 
vöröskeresztegylete a nyomave- 
szett katonák felkutatásának 
megkönnyihetésére „Katonanyo­
mozójegyzék" kiadását határozta 
el. Aki valamelyik keresett kato­
náról bármiféle bizonyosságot 
tud, közölje azt részletesen és 
kimerítően a Magyar Vöröske­
reszt-egylet Tudósitó Irodája ál­
tal kiadott Katona-nyomozójegy­
zék szerkesztőségével Budapest,
IV., Váci-utca 38. sz. Bárki va­
laki után tudakozódni óhajt, 
forduljon fenti címhez s egysze­
ri közlési díjért küldjön be a 
köziésmezö nagyságához mérten 
2—4, illetve tí koronát, — a 
tatott arcképének leközlése kü- 
lün 3 kor.

Egészségügyi jelentés a no­
vember 29 töl december 5-ig 
terjedő hétről. Az elmúlt héten 
mindössze 3 diphteria és 2 tiplius 
esetei jelentettek be. Újabb kolera 
esel nov. 20-ika óta nem volt, a 
még ápolás alatt volt nőbeteg 
gyógyult.

A magyar katona családjának ké­
szült a/ a/ értékes zenegyüjtemény, 
tncl\ .Rózsavölgyi Karácsonyi Album 
1915“ eim alatt karácsonyra került for­
galomba. Az album az 1914 évi értéke­
sebbnél értékesebb operett, kabaré-, mű- 
dal. katona-nóta. szalon és táncdarabokat 
tartalmazza. Az album hasonló a múlt 
évben megjelent zenegyüjteinényhez, 
azonban tartalma sokkal értékesebb, 
kiállítása ízlésesebb, mint a múlt évi 
volt. Alkalmasabb ajándékot karácsony­
ra nont adhatunk a zenét kedvelőknek, 
mint a „Rózsavölgyi 1915. évi Karácso­
nyi Albumát”. A színes címlappal ellá­
tott fűzött példányok ára 5 K Ízléses, 
egész vászonkötésben 7 K. Kapható la­
punk kiadóhivatalában, a helyi könyv- 
kereskedésekben és a kiadónál Rózsa- 
volgvi és Társánál Budapest IN.. Szer­
vita-tér 5.

Akácfák eladása. A róni. knth. 
! hitközségi gondnokság ezúton je- 
j lenti a városi közönségnek, hogy 
! december 19-én reggel 9 órakor 
j a íutaki ut melletti rom. Katii. 
I temetőben nagyobb szánni ákác- 
j [a kerül eladásra.

Felelős szerkesztő és kiadó : 
dr. Königstadtler Ottó.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Bnza-tér 5. szám.
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Ili k i a d á s ú
P a la s s  le x ik o n  m e g ­

v é te lre  k e re s te t ik .
Ajánlatok a kiadóhivatalhoz 

küldendők.
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Bercsényi M iklós-utca

7. számú ház szabad 

kézből eladó.

Bővebbet a házfelügyelőnél.
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6'|2 éves
sárga am erikai kanca 
kitűnő ügető, nyereg 
a la tt is h a s z n á l h a t ó  

ELflDÓ .
Bővebbet a kiadóhivatalban. 

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

lro d u tisz t,
aki valamely kereskedésben 
(esetleg könyvkereskedés­
ben) már alkalmazva volt, 
vagy kereskedelmi iskolát 
végzett, s aki a magyar

□ esetleg szláv levelezésben 
q  jártas, üzletemben felvétetik.
□  Felvétetnek olyanok is, 

akik valamely politikai ha­
tóságnál mint hivatalnokok 
alkalmazásban voltak, vagy 
ügyvédi, esetleg más iro­
dában dolgoztak, Kondíció 
állandó. Ajánlatok köz­
vetlen alulírotthoz intézen-

dök.

IVKOV1CS GYÖRGY
könyvnyomda- és konyvkö- 

tészet-tulajdonos 
Újvidék.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Ki mit lót,
Ki mit tud.

Ki mit llflil 
közölje DZ 

Újvidéki Hírlappal.

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken,


